編集室起案(文)11-036 号

全国児童発達支援協議会 2011 年 8 月 18 日

会長  加藤 正仁 殿
 社会福祉法人全日本手をつなぐ育成会

理事長 北原 守

成年後見制度利用による被後見人の選挙権剥奪問題に関する

署名活動のご協力のお願い

――もう一度選挙に行きたい！ 100 万人の署名運動――

平素より当会の活動に格別のご高配を賜り、心より感謝申し上げます。

さて、成年後見制度につきましては、後見類型となった場合に被後見人の選挙権が剥奪

される公職選挙法上の規定がかねてより問題とされ、当会としてもその問題解決を長年に

わたり訴えてきたところです。
この問題につきましては、すでに茨城県や埼玉県在住の方々が選挙権の奪回を求めて訴

訟を起され、裁判で奮闘しておられます。京都府や北海道でも声が上がっています。問題

解決に向け、一刻の猶予もない時期を迎えております。

当会としましては、各地での訴訟を後押し、社会的機運を高め、早期の問題解決につな

げるために、公職選挙法の規定削除を求めて総務大臣宛の署名活動を実施することといた

しました。あわせて、国および各国会議員への要望も行ないたいと考えております。
つきましては、この度の署名活動につきまして、日頃より多大なご協力をいただいてお

ります関係団体の皆様に重ねてご協力を賜りたく、お願い申し上げる次第です。

当たり前のこととして選挙に行っていたのに、被後見人になると投票はがきが来なくな

ります。被後見人となった知的障害のある人のご家族からも、本人の投票の機会を奪って

しまったとの悲痛な声が届いています。また、選挙権は一人の国民としての重要な権利で

す。選挙権を奪われることは、一人の国民として認められていないことともいえます。知

的障害のある人の権利を守ることは、私たちの果たすべき最も重要な役割だと考えます。

署名活動は下記の要領で実施し、最終的に 100 万人分の署名を目指しております。費用

面のご負担など皆様のご厚意に頼るところも多くございますが、上記趣旨にご賛同いただ

き、一人でも多くの方々にお呼びかけくださいますようご協力をお願い申しあげます。

記

１．署名活動期間

○ ２０１１年８月から 11 月の４カ月間とします
最終締切日 2011 年 11 月 30 日（水）
集計期間 2011 年 12 月 1 日（木）～7 日（水）

  ※集計期間は最終締切日後１週間です。期間延長の際も、これに

準じます。
   ※上記集計期間内に署名用紙を当会宛にお送りください

２．署名用紙

【用紙の印刷】
○ 各団体様において、必要枚数をそれぞれ印刷くださいますようお願いいたします。
○ 署名用紙は当会ホームページからもダウンロードできます（8 月中旬以降予定）。
【取扱団体の明記】
○ 署名用紙には「取扱団体」を記入する欄がございますので、そちらに貴会団体名を

ご記入いただいたうえで、署名用紙を印刷してください。

３．署名の方法

【署名の対象者】
○ 署名は、成年・未成年を問わず可能です。障害のある方やその家族はもとより、福

祉関係者や一般の方々にも可能な限り幅広くお呼びかけください。
【記入の方法】
○ 氏名の欄にはご本名を、住所の欄は都道府県からご記入ください。住所は「〃」な

どで省略せず、県名・政令市名からお書きください（郵便番号は不要）。
○ 署名は自筆が基本ですが、障害などにより自筆が難しい場合は代理で署名いただく

ことも可能です。
○ １枚に 10 名の方の署名ができるようになっています。効率的な集計にご配慮いた

だき、できるだけ１枚につき 10 名分の署名を満たしてください。
【署名人数の目標】
○ １００万人の署名を目指します。

４．集計の方法と署名用紙の返送

○ 各団体様でお呼びかけいただいた個人および団体につきましては、各団体様で署名

用紙をお取りまとめいただき、ご集計ください。その後、集計期間内に署名数のご

報告をいただくとともに、記入済みの署名用紙を当会までお送りください。
○ 関係個人が独自に署名活動をされるなど貴会において署名用紙の取りまとめが難

しい場合は、記入済み署名用紙をその方から直接、当会宛に郵送または宅配便でお

送りくださるようご案内ください。
○ 署名用紙送付にかかる送料につきましては、各自でご負担（元払い）くださいます

よう、お願いいたします。
○ 署名は原本のみ有効です。団体・個人に限らず、記入済み署名用紙はファクスなど

で送信せず、郵送や宅配便で送るなど原本をお取扱いください。コピーされたもの

の送付もご遠慮ください。

５．署名数の報告先・記入済み署名用紙の送付先

○ 署名数の報告および記入済み用紙の送付は、下記までお願いします。なお、署名用

紙の送付は郵送等でお願いします（ファクス・メールでの送付は不可）。

社会福祉法人全日本手をつなぐ育成会 権利擁護推進センター宛
 〒105-0011 東京都港区芝公園 1-1-11 興和芝公園ビル 2F
 ファクス 03-3578-6935 ※   メール kenri@ikuseikai-japan.jp

※記入済み署名用紙の原本は郵送または宅配便でお送りください。ファクスやメ

ールでお送りいただいたものは無効となりますのでご注意ください。

６．お問い合わせ

○ ご不明な点は、全日本手をつなぐ育成会までお問い合わせください。

社会福祉法人全日本手をつなぐ育成会  担当：室津

 電 話 03-3431-1488   ファクス 03-3578-6935
 メール kenri@ikuseikai-japan.jp

７．ご注意

○ 署名用紙は、必ず集計期間内にご送付ください。期限を過ぎた後に到着したものに

つきましては、カウントできない可能性があります。
○ 署名用紙の印刷および送付にかかる費用については、誠に恐れ入りますが、各自ご

負担くださいますようお願い申し上げます。
○ 署名用紙に記入された個人情報につきましては今回の署名運動にのみ使用し、署名

の提出先以外の第三者に提供することはございません。

本書に同封いたしました書類につきましては、電子メールでも同様のものをお送りし

ております。あわせてご活用ください。
お忙しいところ恐れ入りますが、皆様のご協力を賜りますようよろしくお願いいたし

ます。
以上